
 diário oficial Nº 34.527  57 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 638236
PORTARIA Nº 076/2021 DE 19 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO LEAL GOMES, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57190923/1, e como suplente a servidora 
LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 
5888117/3, do contrato nº 012/2021 – CPCRC, celebrado com a M DA S 
RODRIGUES EIRELI ME, que tem por objeto a “Aquisição de Material de 
Proteção Individual (EPI)”, a fim de atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais e Nú-
cleos Avançados, no período de 16 de março de 2021 a 15 de março de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 638340
PORTARIA Nº 075/2021 DE 19 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO LEAL GOMES, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57190923/1, e como suplente a servidora 
LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 
5888117/3, do contrato nº 011/2021 – CPCRC, celebrado com a R DE LIMA 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL, que tem por objeto a “Aquisição de 
Material de Proteção Individual (EPI)”, a fim de atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Re-
gionais e Núcleos Avançados, no período de 17 de março de 2021 a 16 de 
março de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 638337

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 012/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO CONCENTRADOR DE AMOSTRA, a 
fim de atender as necessidades do Laboratório de Toxicologia desta sede 
do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 01 de abril de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 638295

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 e na 
súmula nº 473 do STF decide:
REVOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 030/2020 (Processo n°2020/714238), cujo objeto versa sobre 
Contratação Empresa especializada na prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de veículos automotores, motocicleta com 
fornecimento de peças (originais ou genuínas novas e de primeiro uso) a 
fim de atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves (sede) Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema Integrado de Admi-
nistração de Serviços Gerais – SIASG em decorrência da revogação da 
licitação;
DETERMINAR à Comissão Permanente de Licitação para o prosseguimento 
do novo processo licitatório e a devida publicidade, conforme legislação 
vigente.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral – CPC “RC”

Protocolo: 638145

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°073/2021 DE 19 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n° 
2021/257821-CPC-IC
R E S O L V E:
INTERROMPER, por superior interesse público, o gozo de férias do servidor 
ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador de Laboratório, matrícula n° 
54188321/1, concedidas inicialmente pela PORTARIA N°022/2021-GAB/
CPCRC de 28.01.2021, publicada no DOE nº 34.477 de 01.02.2021, para 
posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 638237
PORTARIA N°074/2021 DE 19 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. n° 22/2021 
– COF/CPC “RC”.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por superior interesse público, o gozo de férias do ser-
vidor DÊNIS FIGUEIREDO DA SILVA, Coordenador de Orçamentos e fi-
nanças, matrícula n°54188133/1, concedidas inicialmente pela PORTARIA 
N°22/2021-GAB/CPCRC de 28.01.2021, publicada no DOE nº 34.477 de 
01.02.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de MARÇO de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 638238

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 811/2021-DAF/CGP, de 19/03/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 1528/2021, de 17/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DHEMILY NOGUEIRA FERREIRA, Vistoriadora, ma-
trícula 57230682/1, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, Readaptação Fun-
cional Provisória, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 02/02 a 
31/07/2021, conforme Laudo Médico nº 1528/2021, de 17/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 638079

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 5º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2016 – SEAD/DGL/
SRP
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A CNPJ nº 03.506.307/0001-57
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto à contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de siste-
ma de gestão abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização 
de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de com-
bustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento para 
os entes do Estado.


